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Abstract

This thesis performs a feasibility study of a new web portal focused on the
Higgs boson and its research. Since the particle discovery in 2012, the research
has advanced greatly, while the general public is still struggling with under-
standing the basic concepts of particle physics and the Higgs boson. A web
portal that would automatically store and categorize all the released research
publications and preliminary results in the Higgs boson domain does not exist.
For the scientists, keeping track of the latest discoveries and current research
is unnecessarily time consuming and complicated due to the lack of a unified
database. For the general public, there is a lot of information about the Higgs
boson available, but there is not a website dedicated to explaining the particle
and its importance. The proposed “Higgs Boson Portal” aims to solve both
of these issues. In the feasibility study, some fundamental terms surrounding
the Higgs boson and CERN are explained. The current resources available
and the two target user groups are analyzed. User personas and user stories
are formulated and the requested features for the portal are noted. A possible
technical realization of the portal is suggested. Wireframes for the essential
features of the proposed portal are created and presented. The development
of the portal is considered feasible and possible future plans are suggested.

Keywords ATLAS, CMS, CERN, LHC, Higgs boson, feasibility study, busi-
ness plan, information portal, user personas
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Abstrakt

Tato bakalářská práce je studií proveditelnosti, která se zabývá informačním
portálem zaměřeným na Higsův boson a jeho výzkum. Od objevu této čás-
tice v roce 2012 se její výzkum nezastavil, avšak většina veřejnosti stále nemá
povědomí ani o základech částicové fyziky a Higgsově bosonu. Webový por-
tál, který by automaticky shromažďoval a kategorizoval všechny publikované
články a předběžné výsledky z výzkumu Higgsova bosonu v současné době
neexistuje. Pro vědce je zbytečně časově náročné získávat všechny aktuality.
Pro veřejnost je k dispozici mnoho informací o Higgsově bosonu, ale neexistuje
portál zasvěcený pouze této částici a vysvětlení, proč je její objev a výzkum
důležitý. Součástí této práce je návrh webového portálu ”Higgs Boson Portal“,
jenž řeší oba tyto problémy. Ve studii proveditelnosti jsou vysvětleny základní
pojmy spojené s Higgsovým bosonem a organizací CERN. Byly zanalyzovány
dostupné zdroje a dvě cílové skupiny uživatelů a následně byly vytvořeny jejich
persony a uživatelské přiběhy. Součástí práce je též návrh možného technic-
kého řešení, společně s drátěnými modely pro nejdůležitejší funkce portálu.
Celkově je proveditelnost tohoto projektu hodnocena kladně a jsou navrženy
možné budoucí rozšíření portálu.

Klíčová slova ATLAS, CMS, CERN, LHC, Higgsův boson, studie provedi-
telnosti, business plán, informační portal, modelování uživatelů
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Introduction

The Higgs boson is a particle that is fundamental for the Standard Model
of particle physics. While its existence was first proposed in 1964, it took
scientists until 2012 to first observe this elusive particle. That might sound
like the end of the search, but in reality, it was only the beginning. There has
been much progress since the discovery, but even more questions are yet to
be answered. There are more than 1000 publications about the Higgs boson
and its properties, and more information is being published every week. At
the same time, 8 years after its existence was confirmed, the public is still
struggling with understanding this particle.

The aim of this thesis is to conduct a feasibility study about creating a
website to provide knowledge about the Higgs boson. As of now, there is no
global website dedicated to the Higgs boson. There are many sites offering
bits and pieces of information, but they are often outdated. The research
papers from different experiments are scattered, and it is impossible to quickly
search through all of them, not to mention that different portals categorize
them differently. Therefore it is timely to study the feasibility of a new website
which would give a comprehensive and automatically updated status of the
Higgs boson knowledge.

In the first chapter, the Higgs boson is briefly introduced (its history, cur-
rent research, and prospects). In the second chapter, the aim of the feasibility
study is introduced and the current state of resources for Higgs boson research
is analyzed. Afterward, the necessary process of getting information about the
requirements for the website – both from the general public, and experts in the
Higgs boson field – is explained. The process of interviewing potential users
is described. Based on this the user personas and user stories are created. To
finish up the analysis part, potential number of users is explored along with
tips on how to advertise the portal. An estimate of how much manpower is
needed to develop the portal is provided. Then a SWOT analysis if performed
and advice on how to mitigate the potential risks is given. In the third chap-
ter, it is suggested how to create such a portal to be feasible. One of the key
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Introduction

features for experts is a complete database of publications regarding the Higgs
boson. This data has to be accessible, categorized, and easy to navigate. For
the public, the portal needs to be simple, engaging, and captivating. Ways
to automatically update and categorize the information are suggested. In the
fourth chapter, proposed design and wireframes of the portal are presented.
Finally, the whole study is evaluated, the contributions are summarized, and
possible future steps are described.
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Chapter 1
The Higgs Boson

The Higgs boson is an elementary particle in the Standard Model of particle
physics. It was first proposed in 1964 by Peter Higgs and observed for the first
time in 2012. On 10th of December 2013 Peter Higgs and François Englert
were awarded the Nobel Prize in Physics for their theoretical predictions. [1]

This chapter explains some of the basic terms in particle physics and in-
troduces the CERN institute.

1.1 The Higgs Field
The Higgs field is a field that exists everywhere throughout the universe. It
gives mass to certain elementary particles that interact with it. Since this
concept is hard to grasp, in 1993, the Science Minister of the United Kingdom
William Waldegrave wanted physicists to come up with the best explanation
accessible to the general public. David Miller (UCL) [2], proposed the follow-
ing analogy, which is still being used today:

Imagine a busy cocktail party. While an ordinary person could walk
through the crowd easily, if someone famous came to the party they would
have much more difficulty passing through. The party-goers would group up
around them and slow them down. Now picture that a rumor starts to spread
around the party. People near the original gossiper are going to move in closer
to hear it, forming a cluster of bodies. Afterward, they pass it to people next
to them, making another body cluster. Finally, they return to their starting
position to discuss the rumor. Watched from above, the compression of the
crowd would travel from one side of the room to the other.

In this analogy, the party-goers represent the Higgs field. A person moving
through the field slowly is a particle that has been given a large mass by the
field. When the Higgs field is excited, we get a Higgs boson. In the party,
the excitation is the rumor and the moving compression of the crowd is the
movement of the Higgs boson through the Higgs field. [3]

3

1. The Higgs Boson

Figure 1.1: Particles of the Standard Model, Source: [4]

1.2 The Standard Model

The Standard Model of particle physics was developed in the 1970s and is still
the most accurate theory explaining the very basics of particle physics [5].
When it was first introduced it explained almost all of the experimental re-
sults available at the time. More than that, it successfully predicted a lot of
phenomena and even the observations and results today are in line with this
theory.

In the simplest terms, we could say that: “All known mass in the Universe
is made up of six kinds of quarks, six kinds of leptons and all phenomenons
that we observe can be explained by four kinds of interactions.” [6]

4

1.3. CERN and the LHC

While the Standard Model remains valid, there are certain issues with it:

• The Standard Model does not include gravity.

• The Standard Model cannot explain dark matter.

• The theoretical framework of the Standard Model breaks down at very
high energies. [7]

Figure 1.1 shows all the particles of the Standard Model. There are also
models beyond the Standard Model which predict further particles and addi-
tional Higgs bosons.

1.3 CERN and the LHC
The European Organization for Nuclear Research (CERN) was established
in 1954. The CERN laboratory is located on the French-Swiss border near
Geneva. CERN has built several particle accelerators and detectors, with
the current Higgs boson research taking place at the Large Hadron Collider
(LHC). The layout of the CERN Accelerator Complex is shown in Figure 1.3.
[8]

First started in 2008, the LHC is the world’s largest and most powerful
particle accelerator. The main part of the LHC is a 27 kilometers long ring
in which the particles are first accelerated close to the speed of light and then
forced to collide. Thousand of magnets are used to steer the particles around
the accelerator’s oval shape. The particles travel in two separate beam pipes
in opposite directions. When the two beams meet, the particles are squeezed
closer together using magnets to increase the probability of collisions. This
happens at four locations around the ring, corresponding to the four different
particle detectors: ATLAS, CMS, ALICE, and LHCb. [9]

Before the LHC, there were the LEP-1, LEP-2 and Tevatron accelera-
tors. For the LEP-1 and LEP-2 experiments named ALEPH, DELPHI, L3
and OPAL were conducted. For Tevatron, there are two already concluded
experiments, D0 and CDF.

1.4 ATLAS and CMS
ATLAS and CMS are the names of two general purpose detectors at the LHC.
They have the same range of goals, from the Higgs boson research to search-
ing for extra dimensions or dark matter particles. However, different technical
solutions and magnet system design is used for each. The experiments con-
ducted there are named after the detectors. Both of them are amongst the
biggest international scientific collaborations in history with more than 8000

[…]

category ties them together with “OR” logic (search for results with collision
energy 14 TeV or 13 TeV) while selecting criteria from multiple categories adds
“AND” logic (search results with certain collision energy and certain decay
mode). Searching through titles and abstracts, looking for custom keywords
or specific authors is also possible. The “Save criteria” button at the bottom
of the page provides the user (if he is logged in, otherwise he will be asked to
do so) with an option to save and name specific search criteria to access them
quickly, shown in Figure 4.6. Saved criteria can be named, edited, or deleted.
Similarly, the user can select the option to be notified (by email associated
with his CERN account) whenever a new result meeting the selected criteria
is published. When the search button is pressed, the matching results are
presented as shown in Figure 4.7. Any kind of displaying results is handled
in the same fashion to prevent confusing the user. The user can choose to
display abstracts along with the title for each result. The sorting can be also
specified, by default the papers are sorted from the newest. In case the user
searched for a specific term, the occurrences of the term in the title or abstract
can be highlighted by clicking the corresponding button.

4.4.4 The Public
The most important feature for the Higgs Boson Portal version for the general
public will be the content itself – the text must be captivating and easy to
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Figure 4.8: General Public Layout

grasp. The proposed layout is shown in Figure 4.8. There is no need for
special navigation options or categorization in this case, so the sidebar can stay
collapsed. If a longer article is posted, the sidebar can expand and show the
reader the chapters and in which part of the article he currently is. The content
of the main page “What is the Higgs boson?” should be short and sweet to not
discourage the user from learning more. The next section “Timeline” would
provide a scrollable, interactive timeline capturing all the major events in the
Higgs boson research, accompanied by short descriptions of the events and
pictures. In case the reader is interested in more information, the “Current
Events” tab would provide a curated list of articles. Another option is an
interactive section about the production and decay of the Higgs boson at the
LHC. Finally, tab called “Resources” could also be added, collecting a list of
educational content about the Higgs boson by CERN for kids, students, and
adults. A section “For Teachers” with educational materials suited for use in
classes is an another possibility to have.

4.5 Additional Features
In this section, a couple of suggested features mentioned previously but not
shown in the wireframes are described.

Statistics One resource that could be interesting, especially for the general
public, is an overview of all the numbers associated with the Higgs boson
research. Statistics such as the total number of publications, scientists,
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experiments, the size of data gathered and others would provide a quick
way to see how large the scale of the Higgs boson research really is.

Research terms explained A glossary explaining the important terms needed
to understand the Higgs boson research would make understanding the
current research development easier for the general public. Some sug-
gested terms to explain are the different Higgs boson decay modes, search
within and beyond of the Standard Model, differences between prelimi-
nary and published results, and the differences between an observation,
occurrence, and exclusion.

Measurement precision development Having the opportunity to see how
the precision of measurements of different Higgs boson properties has
evolved over time would be a great tool to summarize the research
progress both for the experts and for the general public. The data could
be presented in the form of a line chart to increase the readability. How-
ever, getting the necessary data automatically would be challenging. It
could probably be accomplished by a neural network trained to auto-
matically extract the measurements and its precision from the papers.
The question is if developing such a neural network is feasible – the nec-
essary data could be also entered manually and updated periodically.
This might be a better option since a carefully selected sample of data
is sufficient for a description of the evolving trend.
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Conclusion

The aim of this thesis to conduct a feasibility study about a new information
portal dedicated to the Higgs boson and its research was achieved. The first
chapter familiarizes the reader with some key terms that need to be understood
before analyzing the feasibility of the portal.

In the Analysis chapter, the “Higgs Boson Portal” name is explained along
with the feasibility study goals. The available resources both for the general
public and for the Higgs boson experts were analyzed. Based on that and
the user interviews conducted with both user groups, user personas and user
stories were created to highlight the requested features for the portal, both
from the experts and from the public point of view. The potential number
of users was analyzed. Some advertisement possibilities for the launch of the
portal were explored. The work and cost estimations are outlined. A SWOT
analysis was performed, and advice on how to mitigate the potential risks is
provided. Overall, the benefits of the portal outweigh the risks.

In the Technical Realization Proposal chapter, advice on how to keep the
database updated and categorized is given. The recommended software archi-
tecture is discussed, and some frameworks that could be used for developing
the portal are listed.

In the Designing the Higgs Boson Portal chapter, wireframes created for
the main features of the portal are introduced, and the decision-making behind
their creation is explained.

Overall, this thesis provides enough insight into creating the Higgs Boson
Portal to prove that it is feasible and it can serve as a guideline during the
development of the portal. There is also plenty of room for the future growth
of the portal. After successful launch, implementing features to become less
dependent on other already existing databases – such as creating an automatic
keyword generation based on machine learning – is advised. There are also op-
portunities for completely new features, for example automatically extracting
measurement precision from already written papers and graphing the results
to showcase how the research has progressed in time.
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Appendix A
Acronyms

ADS Astrophysics Data System

ATLAS A Toroidal LHC ApparatuS

CDS CERN Document Server

CERN European Organization for Nuclear Research

CMS Compact Muon Solenoid

HBP Higgs Boson Portal

HEP High Energy Physics

HL-LHC High-Luminosity Large Hadron Collider

LEP Large Electron-Positron Collider

LHC Large Hadron Collider

MVC Model-view-controller

MVVM Model-view-viewmodel

PDF Portable Document Format

UCL University College London

UI User Interface
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Appendix B
Contents of Enclosed USB

Flash Drive

readme.txt.........instructions on how to run the script and wireframes
atlas.py..............commented proof of concept web-scrapping script
example_output.json........example output of the web-scraping script
wireframes.xd.......................Adobe XD file with the wireframes
thesis.pdf........................................thesis in PDF format
screenshots.........directory with exported wireframes in PNG format

Categorization.png
Displaying the paper.png
Papers displayed.png
Public.png
Saved criteria.png
Search.png
Similar papares.png
Template.png
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