# Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Martin Kupka
**Oponent práce:** Ing. Dana Vynikarová, Ph.D.
**Název práce:** Feasibility Study of Portal to Provide Knowledge about Higgs Boson to General Public and Experts
**Obor:** Informační systémy a management

**Datum vytvoření:** 14. 6. 2020

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Předkládaná bakalářská práce je v souladu se zadáním. Zadání práce je svou povahou průměrně náročné.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>85 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Rozsah bakalářské práce je 49 stran, včetně příloh. Všechny části jsou informačně přínosné a nezbytné pro pochopení výsledků práce. Vzhledem k oboru studia (ISM) mi v práci chybí rozsáhlejší teoretické zázemí, které se týká studie proveditelnosti. I v praktické části je práce spíše povahou blíže k softwarovému inženýrství. Jinak je text psán čtivě a pochopitelně. Jen se v textu vyskytují občasné hovorové výrazy (např. SWOT analysis is a great tool...) a typografické chyby (samostatné řádky na konci stránky). V práci je dodržena citační norma a převzaté části textu jsou jasně odděleny od autorovy vlastní tvorby. Bibliografie obsahuje použité literární zdroje se všemi povinnými údaji.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>87 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Výsledky jsou adekvátní úrovni bakalářské práce. De fyzické části přílohy by bylo vhodné také vložit vizualizace výsledků práce, nejen do přílohy elektronické, kterou nemusí mít každý čtenář k dispozici.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Výsledky práce především rozšiřují již publikované známé výsledky. Oceňuji zejména možnost využití výsledku práce v praxi.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

**5. Otázky k obhajobě**

*Popis kritéria:*

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřádkami).

*Otázky:*

V kapitole 2.9 je uveden čas potřebný pro návrh, implementaci a testování portálu. Jaká by byla cenová kalkulace v korunách?

Existují jiné obdobné aplikace, kterými byste se mohl inspirovat při návrhu vaší aplikace?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**6. Celkové hodnocení**

85 (B)

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

*Text hodnocení:*

Z výše uvedených důvodů práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: